SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 737, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201505385

Faculdade REGES de
Ribeirão

Preto
(4596)

Rede Gonzaga de
Ensino
Superior - REGES
(2454)

(1131682) Curso de
graduação em Redes de
Computadores,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº
467, de 22 de novembro
de 2011, D.O.U. de 24
de novembro de
2011.

(659879) Avenida
Presiden- te Kennedy,
nº 1.693, Nova
Ribeirânia, Ribeirão
Pre- to/SP.

(1073870) Rua Doutor
Ben- jamim
Anderson Stauffer, nº
801, Jardim Botânico,
Ribeirão Preto/SP.

02 201505426
Instituto de Ensino

Superior de Itapira -
IESI (1434)

Centro de Estudos
Superio- res de
Campinas - CESC
(948)

(117600) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bacha-
relado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 425, de 28 de
julho de 2014, D.O.U. de 31
de julho de 2014.

(105541) Avenida Rio
Branco, nº 99, Centro,
Ita- pira/SP.

(1073885) Rua
Alfredo Pu- jol, nº 230,
Santo Antônio,
Itapira/SP.

03 201505427
Instituto de Ensino

Superior de Itapira -
IESI (1434)

Centro de Estudos
Superio- res de
Campinas - CESC
(948)

(1076117) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SETEC nº
303, de 10 de dezembro
de 2009, D.O.U. de 15
de dezembro de
2009.

(105541) Avenida Rio
Branco, nº 99, Centro,
Ita- pira/SP.

(1073885) Rua
Alfredo Pu- jol, nº 230,
Santo Antônio,
Itapira/SP.

04 201505546 Faculdade Jauense
(3803)

Sociedade
Educacional de

Jaú LTDA
(2395)

(108120) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 214, de 17 de
maio de 2013, D.O.U. de 21
de maio de 2013.

(659632) Rua Edgar
Ferraz, nº 41, Centro,
Jaú/SP.

(1073902) Rua Conde
do Pinhal, nº 166,
Centro, Jaú/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

05 201505547 Faculdade Jauense
(3803)

Sociedade
Educacional de

Jaú LTDA
(2395)

(109414) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 196, de 10 de
maio de 2013, D.O.U. de 14
de maio de 2013.

(659632) Rua Edgar
Ferraz, nº 41, Centro,
Jaú/SP.

(1073902) Rua Conde
do Pinhal, nº 166,
Centro, Jaú/SP.

06 201505571
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Itabira - FUNEES
Itabira (14166)

Fundação Presidente
Antônio

Carlos
(221)

(101444) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 265, de 19 de
julho de 2011, D.O.U. de 20
de julho de 2011.

(1044479) Rua
Francisco Ozório de
Menezes, nº 520,
Campestre,
Itabira/MG.

(1073904) Rua
Ipoema, nº
349, Pará, Itabira/MG.

07 201505796 Faculdade do Piauí -
FAPI (2150)

Associação Unificada
Paulis- ta de Ensino
Renovado Ob- jetivo -
ASSUPERO (2415)

(1070485) Curso de
graduação em Ciência
da Computação,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SESU nº
1897, de 18 de novembro
de 2010, D.O.U. de 19
de novembro de
2010.

(659010) Rua Joca
Pires, nº
1.000, Fátima,
Teresina/PI..

(27691) Rua Walfran
Batis- ta, nº 91, São
Cristóvão, Te-
resina/PI.

08 201505889

Faculdade dos
Cerrados
Piauienses - FCP
(1609)

Sociedade de Ensino
Supe- rior do Sul do
Piauí S/C LT- DA - ME
(1056)

(46089) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização: Portaria
MEC nº
2148, de 22 de dezembro
de 2000, D.O.U. de 28
de dezembro de
2000.

(658617) Avenida
Joaquina Nogueira de
Oliveira, s/nº (Sítio
IBC), Aeroporto,
Corrente/PI.

(1069832) Avenida
Desem- bargador
Amaral, nº 1.835,
Centro, Corrente/PI.

09 201505943
Faculdade São Miguel
- FA- CULDADE SÃO
MIGUEL (1676)

Sociedade Cultural e
Educa- cional Santa
Rita de Cassia LTDA -
ME (1101)

(46466) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
3544, de 29 de outubro de
2004, D.O.U. de 01 de
novembro de
2004.

(658676) Rua Dom
Bosco, nº 1.308, Boa
Vista, Reci- fe/PE.

(1071856) Avenida
Conde da Boa Vista,
nº 1.410, Boa Vista,
Recife/PE.

10 201505949
Faculdade São Miguel
- FA- CULDADE SÃO
MIGUEL (1676)

Sociedade Cultural e
Educa- cional Santa
Rita de Cassia LTDA -
ME (1101)

(50247) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
1430, de 21 de setembro
de 2009, D.O.U. de 23
de setembro de
2009.

(658676) Rua Dom
Bosco, nº 1.308, Boa
Vista, Reci- fe/PE.

(1071856) Avenida
Conde da Boa Vista,
nº 1.410, Boa Vista,
Recife/PE.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

11 201506223
Faculdade Paulista de
Pesquisa e Ensino
Superior - FAPPES
(3746)

SIPES - Sociedade
Interame- ricana de
Pesquisa e Ensino
Superior LTDA (2368)

(90839) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº
2055, de 29 de novembro
de 2010, D.O.U. de 30
de novembro de
2010.

(701956) Avenida
Brigadei- ro Luis
Antonio, 8º andar, sala
87, nº 277, Bela Vista,
São Paulo/SP.

(1056846) Rua Barão
de Tefé, nº 247, Água
Branca, São
Paulo/SP.

12 201506224
Faculdade Paulista de
Pesquisa e Ensino
Superior - FAPPES
(3746)

SIPES - Sociedade
Interame- ricana de
Pesquisa e Ensino
Superior LTDA (2368)

(1205243) Curso de
graduação em Gestão de
Recursos Huma- nos,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº
337, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de
maio de 2014.

(701956) Avenida
Brigadei- ro Luis
Antonio, 8º andar, sala
87, nº 277, Bela Vista,
São Paulo/SP.

(1056846) Rua Barão
de Tefé, nº 247, Água
Branca, São
Paulo/SP.

13 201506225
Faculdade Paulista de
Pesquisa e Ensino
Superior - FAPPES
(3746)

SIPES - Sociedade
Interame- ricana de
Pesquisa e Ensino
Superior LTDA (2368)

(1259798) Curso de
graduação em
Marketing, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº
669, de 11 de novembro
de 2014, D.O.U. de 12
de novembro de
2014.

(701956) Avenida
Brigadei- ro Luis
Antonio, 8º andar, sala
87, nº 277, Bela Vista,
São Paulo/SP.

(1056846) Rua Barão
de Tefé, nº 247, Água
Branca, São
Paulo/SP.

14 201506226
Faculdade Paulista de
Pesquisa e Ensino
Superior - FAPPES
(3746)

SIPES - Sociedade
Interame- ricana de
Pesquisa e Ensino
Superior LTDA (2368)

(1205399) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria
SERES   nº
537, de 25 de agosto
de 2014, D.O.U. de 26 de
agosto de 2014.

(701956) Avenida
Brigadei- ro Luis
Antonio, 8º andar, sala
87, nº 277, Bela Vista,
São Paulo/SP.

(1056846) Rua Barão
de Tefé, nº 247, Água
Branca, São
Paulo/SP.

15 201506227
Faculdade Paulista de
Pesquisa e Ensino
Superior - FAPPES
(3746)

SIPES - Sociedade
Interame- ricana de
Pesquisa e Ensino
Superior LTDA (2368)

(1259797) Curso de
graduação em
Processos Gerenciais,
Tec- nológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº
669, de 11 de novembro
de 2014, D.O.U. de 12
de novembro de
2014.

(701956) Avenida
Brigadei- ro Luis
Antonio, 8º andar, sala
87, nº 277, Bela Vista,
São Paulo/SP.

(1056846) Rua Barão
de Tefé, nº 247, Água
Branca, São
Paulo/SP.

16 201506926

Faculdade de
Educação da

Serra - FASE
(1315)

Associação
Educacional
Evangélica da Serra
- AS- SEV (874)

(121535) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº
1186, de 08 de abril de
2005, D.O.U. de 12 de abril
de 2005.

(689630) Rua Nelcy
Lopes Vieira,
Carapina, nº 199,
Jardim Limoeiro,
Serra/ES.

(1074107) Rua Siriri,
nº 5, Serra Dourada
III, Ser- ra/ES.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

17 201507122

Faculdade Integrada do
Brasil

- FAIBRA
(2384)

Associação
Educacional
Cristã do Brasil
(1541)

(90612) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC
nº 115, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(659121) Rua
Simplício Mendes,   nº
867, Centro Sul,
Teresina/PI.

(1074143) Rua  São
Pedro, nº 880,
Centro, Teresi- na/PI.

18 201507123

Faculdade Integrada do
Brasil

- FAIBRA
(2384)

Associação
Educacional
Cristã do Brasil
(1541)

(90611) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC
nº 115, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(1061120) Rua das
Orquí- deas, nº 830,
Jóquei, Tere- sina/PI.

(1074143) Rua  São
Pedro, nº 880,
Centro, Teresi- na/PI.

19 201507124

Faculdade Integrada do
Brasil

- FAIBRA
(2384)

Associação
Educacional
Cristã do Brasil
(1541)

(90613) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC
nº 115, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(1061120) Rua das
Orquí- deas, nº 830,
Jóquei, Tere- sina/PI.

(1074143) Rua  São
Pedro, nº 880,
Centro, Teresi- na/PI.

20 201507125

Faculdade Integrada do
Brasil

- FAIBRA
(2384)

Associação
Educacional
Cristã do Brasil
(1541)

(90614) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC
nº 115, de 12 de janeiro de
2006, D.O.U. de 13 de
janeiro de 2006.

(1061120) Rua das
Orquí- deas, nº 830,
Jóquei, Tere- sina/PI.

(1074143) Rua  São
Pedro, nº 880,
Centro, Teresi- na/PI.

21 201507207
Faculdade Centro

Paulista - CESI
(1831)

Centro de Ensino
Superior de
Ibitinga (1213)

(48460) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 371, de 18 de
maio de 2015, D.O.U. de 19
de maio de 2015.

(1047321) Avenida
Prefeito
Alberto Alves
Casemiro, nº
1.747, Jardim
Ternura, Ibi- tinga/SP.

(1074157) Avenida Dr.
Vic- tor Maida, nº
1.055, Centro,
Ibitinga/SP.

22 201507208
Faculdade Centro

Paulista - CESI
(1831)

Centro de Ensino
Superior de
Ibitinga (1213)

(48464) Curso de
graduação em Letras -
Espanhol, Licen-
ciatura.

Autorização: Portaria
MEC nº
1912, de 22 de outubro de
2001, D.O.U. de 24 de
outubro de 2001.

(1047321) Avenida
Prefeito
Alberto Alves
Casemiro, nº
1.747, Jardim
Ternura, Ibi- tinga/SP.

(1074157) Avenida Dr.
Vic- tor Maida, nº
1.055, Centro,
Ibitinga/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

23 201507209
Faculdade Centro

Paulista - CESI
(1831)

Centro de Ensino
Superior de
Ibitinga (1213)

(48465) Curso de
graduação em Letras -
Inglês, Licenciatu- ra.

Autorização: Portaria
MEC nº
1912, de 22 de outubro de
2001, D.O.U. de 24 de
outubro de 2001.

(1047321) Avenida
Prefeito
Alberto Alves
Casemiro, nº
1.747, Jardim
Ternura, Ibi- tinga/SP.

(1074157) Avenida Dr.
Vic- tor Maida, nº
1.055, Centro,
Ibitinga/SP.

24 201507210
Faculdade Centro

Paulista - CESI
(1831)

Centro de Ensino
Superior de
Ibitinga (1213)

(48463) Curso de
graduação em Letras,
Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES
nº  1833,  de  22  de
dezembro  de
2009, D.O.U. de 24 de
dezembro de 2009.

(1047321) Avenida
Prefeito
Alberto Alves
Casemiro, nº
1.747, Jardim Ternura,
Ibi- tinga/SP.

(1074157) Avenida Dr.
Vic- tor Maida, nº
1.055, Centro,
Ibitinga/SP.

25 201507211
Faculdade Centro

Paulista - CESI
(1831)

Centro de Ensino
Superior de
Ibitinga (1213)

(48457) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº  101, de  09  de
junho de  2011, D.O.U. de
10 de junho de 2011.

(1047321) Avenida
Prefeito
Alberto Alves
Casemiro, nº
1.747, Jardim Ternura,
Ibi- tinga/SP.

(1074157) Avenida Dr.
Vic- tor Maida, nº
1.055, Centro,
Ibitinga/SP.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, páginas 13 e 14)